ВЫПИСКА   ИЗ   ПРОТОКОЛА

СХОДА   ГРАЖДАН

                                                            с. Петропавловка
От  25 апреля 2019 г.                                                                         11-00  часов
Место проведения – Петропавловский музей
Присутствовало -   50 чел.

Председатель -  Дейкова Галина Михайловна
Секретарь  -       Мосиюк Алена Александровна

                                         ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. О мерах противопожарной безопасности в весенне- летний период 2019 года на территории МО  Мохнатологовского сельсовета.

Докладывает:  Дейкова Г.М  – Глава администрации

Мохнатологовского   сельсовета.

Патин Н.В.-  командир отдельного Мохнатологовского поста ПЧ- 110
2. О благоустройстве  населенного  пункта, о проведении  санитарных  дней   и мероприятий по наведению порядка в  личных подворьях и на производственных  участках и прилегающих  к ним  территориях.

Докладывает:  Дейкова Г.М.
3. О найме пастухов для пастьбы скота частного сектора  в с. Петропавловка.

Докладывает: Дейкова Г.М.
4. О работе административной комиссии  Мохнатологовского сельсовета        Краснозерского района Новосибирской области.

Докладывает: Мосиюк А.А секретарь админ. комиссии.

5. По вакцинации животных частного сектора.

Докладывает: Парака А.И.  – главный ветврач.

По первому вопросу «О мерах противопожарной безопасности в весеннее- летний период 2019 года на территории МО Мохнатологовского сельсовета»

  СЛУШАЛИ:

Главу администрации  Мохнатологовского сельсовета – Дейкову Г.М.
Она ознакомила всех присутствующих на сходе граждан  с  Информацией Отдела надзорной деятельности по Краснозерскому району: за 3 месяца 2018 года на территории Краснозерского района. Основными  причинами пожаров является: нарушения правил эксплуатации печей, устаревшая электропроводка, оставление электроприборов без присмотра, весенние палы мусора.

Проинформировала о том, что на территории муниципального образования специалистами администрации  постоянно среди населения распространяются памятки и листовки по мерам пожарной  безопасности в быту.

Ежегодно наступление весеннее  - летнего периода года сопровождается резким увеличением количества пожаров, что в первую очередь связано с тушением загораний мусора и прошлогодней  травы. Состояние противопожарного водоснабжения и организация пожаротушения остается на низком уровне, поэтому учитывая обстановку с пожарами, в целях своевременной подготовки к пожароопасному сезону, недопущения возникновения пожаров, необходимо утвердить  противопожарные мероприятия.
Патин Н.В.-  командир отдельного Мохнатологовского поста ПЧ- 110 ознакомил всех присутствующих с пожароопасной обстановкой на территории Новосибирской области. Рассказал о причинах возникновения пожаров, что в большестве случаев они происходят по халатности и по вине граждан. Основными  причинами пожаров является: нарушения правил эксплуатации печей, устаревшая электропроводка, оставление электроприборов без присмотра, весенние палы мусора. Предложил оснастить дома системами противопожарной безопасности.
         РЕШИЛИ:

1. Установить  пожароопасный  весеннее - летний период на территории  сельсовета с  20 апреля по 20 октября 2019 года.

2. Утвердить план предупредительных мероприятий по противопожарной  обстановке  на территории МО.

3. Запретить на территории поселения нерегулируемые сельскохозяйственные палы (сжигание остатков соломы, стерни на полях, выжигание травы  на лесных полянах).

4. Главам КФХ   обеспечить необходимую подготовку к пожароопасному сезону.

5. Каждому  владельцу частного подворья,  иметь: емкости, заполненные водой, песок, багры, лопаты, ведра, топоры.

6. Депутатам  Мохнатологовского сельсовета провести на своих избирательных округах разъяснительные беседы по соблюдению правил пожароопасного периода.

7. Рекомендовать населению оказывать оперативную, посильную помощь в ликвидации возникших пожаров  и оповещения  друг друга по цепочке.

 По второму вопросу «О благоустройстве  населенного  пункта, о проведении  санитарных  дней   и мероприятий по наведению порядка в  личных подворьях и на производственных  участках и прилегающих  к ним  территориях»

 СЛУШАЛИ:  Главу Мохнатологовского сельсовета Дейкову Г.М. Она озвучила вопрос по благоустройству сел МО. Сказала, что с наступлением  весны, таянием снегов, на территории МО обнаруживаются  захламление, что необходимо организовать субботники по благоустройству и уборке, как личных подворий, так и прилегающих территорий.

РЕШИЛИ:

1. Провести  массовые уборки по наведению  санитарного порядка, как в личных подворьях, так и на прилегающих территориях.

2. Считать   последнюю  пятницу  каждого месяца – санитарным днем.

3. Женсовету организовать и провести  осенью  выставку цветов, организовать конкурс   с подведением  итогов   на « Лучшую усадьбу».

4. МУП ЖКХ « Мохнатологовское» (директор Бугай С.И.) организовать буртовку  санкционированных и несанкционированных свалок  на территории МО.

По третьему вопросу о найме пастухов для пастьбы скота частного сектора  с. Петропавловка
СЛУШАЛИ:  Дейкову Г.М.., она  сказал о том, что в администрацию Мохнатологовского сельсовета  поступило 2 заявления с просьбой

принять  на работу в качестве пастуха для пастьбы домашних животных   с. Петропавловка.  Было   оглашены  заявления: Аркадьева Сергея Анатольевича, Коткова Алексея Владимировича. Вопрос был поставлен  на голосование.  Большинством  голосов избраны пастухами : Аркадьева Сергея Анатольевича, Котков Алексей Владимирович

 РЕШИЛИ: Пастбищный период  установить с 29.05.2019 года по

     ноябрь 2019 года, или до установления прочного снежного  покрова.

     Оплату   производить   ежемесячно в размере по 300 (триста)

     рублей за одну условную голову. В случае падежа животного  по вине

     пастуха возмещение ущерба хозяину  составит: 35 тысяч рублей за одну

     голову взрослого КРС, 25 тысяч рублей – возраст от 1 года  и старше

     молодняк, 15 тысяч рублей — теленок на подсосе.
Для решения спорных вопросов между пастухами и   населением, создать комиссию по пастьбе скота, в составе  5  человек:   Дейкова Галина Михайловна; Парака Александра Ивановича; Мосиюк Алены Александровны, Данилин Андрей Алексеевич, Зимина Николая Николаевича  по разрешению возникающих споров в пределах её компетенции, в случае невозможности  решить  положительно  создавшийся спорный  вопрос, рекомендовать  обращаться в    нарсуд по разрешению, создавшейся проблемы.

По четвертому  вопросу СЛУШАЛИ:

Дейкова Галина Михайловна объяснила присутствовавшим,  что в 2017 году административной комиссией Мохнатологовского сельсовета было составлено и рассмотрено 2 протокола  об административных правонарушениях. Провела разъяснительную беседу с гражданами о не соблюдении основных статей Закона N 99-ОЗ "Об административных правонарушениях в Новосибирской области".   Объяснила ,что  внесены изменения  в статью 4.5 Закона Новосибирской области от 14 февраля 2003 года N 99-ОЗ "Об административных правонарушениях в Новосибирской области" (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области )

5. Информация о обеспечении ветеринарно-санитарного благополучия на территории муниципального образования.

СЛУШАЛИ:

 Парака Александра Ивановича, который объяснил населению,  что угроза распространения существует постоянно таких заболеваний как:

  «Птичьего гриппа», «Бешенство плотоядных» «Которальная горячка КРС» «Лейкоз КРС», «Бурцуллез овец, КРС», «Африканская чума свиней»

Разъяснены причины, источник заболеваний, пути распространения, а так же угроза заражения  человека от животных.

Александром Ивановичем  был доведен и разъяснен закон  РФ от 14 мая 1993г № 4979-Iе  «О ветеринарии». Статья 18 «Обязанности предприятий, учреждений, организаций и граждан – владельцев животных и производителей продуктов животноводства».

Также, на основании Приказов Минсельхоза № 648, 647,646 с 01 июля 2018 г., будет производиться оформление ветеринарных сопроводительных документов исключительно в электронной форме, через систему ГИС «Меркурий». Регистрация будет производиться и всех собственников личных подсобных хозяйств. Лица, прошедшие регистрацию в системе и имеющие логин и пароль от ГИС «Меркурий», получают возможность оформить электронную заявку для перемещения животных и продуктов животного происхождения, не выходя из дома.

Ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их владельцы, а за выпуск безопасных в ветеринарно- санитарном отношении продуктов животноводства – производители этих продуктов.

В целом необходимо соблюдать правила по содержанию животных на личном подворье, а так же  обеспечения по исключению заболеваний.

Пастьбу КРС производить отдельно от пастьбы овец, во избежание заражения инфекционными заболеваниями, на территории для выпасов, указанной администрацией Мохнатологовского сельсовета. Пастьба овец производиться подворное.

Не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства. В случаях внезапного падежа животных немедленно сообщать ветеринарным работникам. Принимать меры по изоляции животных  подозреваемых в заболевании.

 Он довел сроки по графику по проведению вакцинации  КРС. Просьба к хозяевам,  имеющим домашних животных, предоставить их на вакцинацию. А также он сказал  о том, что   с наступлением  сезона по закупу  молока с личных подворий, необходимо провести плановую весеннюю  обработку  всех КРС,  которые  ходят в стадо, и  хозяева, которые  осуществляют сдачу избытков молока, обязаны  предоставить своих животных на обработку и возможно произвести биркование домашних животных.

Председатель  схода граждан:                                        Г.М. Дейкова
Секретарь:                                                                         А.А. Мосиюк